

การศึกษาเกี่ยวกับการย้ายถิ่นฐานและผลกระทบต่อสังคมท้องถิ่นใน สังคมไทย*

A STUDY ON MIGRATION AND ITS IMPACTS ON LOCAL COMMUNITIES IN THAI SOCIETY

พระครูสังฆรักษ์ยศวีร์ ปมุตโต

Phrakhrusangharak Yodsawi Pamuttor

มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย

Mahamakut Buddhist University, Thailand

Corresponding author E-mail: chinza44@gmail.com

วันที่รับบทความ : 24 กุมภาพันธ์ 2568; วันแก้ไขบทความ 28 กุมภาพันธ์ 2568; วันตอบรับบทความ : 28 กุมภาพันธ์ 2568

Received 24 February 2025; Revised 28 February 2025; Accepted 28 February 2025

บทคัดย่อ

การย้ายถิ่นฐานเป็นกระบวนการที่เกิดขึ้นในหลายสังคมทั่วโลก รวมถึงในสังคมไทย ซึ่งมีผลกระทบทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม การศึกษานี้มุ่งเน้นการสำรวจและวิเคราะห์ผลกระทบของการย้ายถิ่นฐานต่อสังคมท้องถิ่นในประเทศไทย โดยพิจารณาถึงการเปลี่ยนแปลงในด้านการใช้แรงงาน การกระจายทรัพยากร การสร้างความสัมพันธ์ทางสังคมใหม่ๆ รวมถึงการเปลี่ยนแปลงทางวัฒนธรรมที่อาจเกิดขึ้นจากการผสมผสานระหว่างกลุ่มคนท้องถิ่นและผู้ที่ย้ายถิ่นฐานเข้ามา การศึกษาใช้วิธีการวิจัยเชิงคุณภาพ โดยสัมภาษณ์และการสำรวจข้อมูลจากชุมชนท้องถิ่นที่มีการย้ายถิ่นฐานสูง เพื่อทำความเข้าใจถึงผลกระทบทั้งในแง่บวกและลบ การศึกษานี้หวังว่าจะสามารถนำเสนอข้อมูลและข้อเสนอแนะในการบริหารจัดการการย้ายถิ่นฐานอย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อสนับสนุนการพัฒนาชุมชนท้องถิ่นในประเทศไทยให้เกิดความยั่งยืนต่อไป

คำสำคัญ: การย้ายถิ่นฐาน, สังคมท้องถิ่น, ผลกระทบทางเศรษฐกิจ, ผลกระทบทางสังคม

Citation:



* พระครูสังฆรักษ์ยศวีร์ ปมุตโต. (2568). การศึกษาเกี่ยวกับการย้ายถิ่นฐานและผลกระทบต่อสังคมท้องถิ่นในสังคมไทย.

วารสารกวีานพะเยา, 2(1), 37-45.

Phrakhrusangharak Yodsawi Pamuttor. (2025). A Study on Migration and Its Impacts on Local Communities in Thai Society. Journal of Kwan Phayao, 2(1), 37-45;

Website: <https://so11.tci-thaijo.org/index.php/jkp>

Abstract

Migration is a process that occurs in many societies around the world, including in Thai society, with impacts on the economy, society, and culture. This study focuses on exploring and analyzing the effects of migration on local communities in Thailand, considering changes in labor utilization, resource distribution, the creation of new social relationships, as well as cultural changes that may arise from the integration of local populations and migrants. The study employs a qualitative research method, using interviews and surveys to gather data from local communities with high migration rates to understand both the positive and negative impacts. This study aims to provide information and recommendations for the effective management of migration, to support the sustainable development of local communities in Thailand.

Keywords: Migration, Local Communities, Economic Impacts, Social Impacts

บทนำ

การย้ายถิ่นฐานเป็นปรากฏการณ์ที่เกิดขึ้นในหลายประเทศทั่วโลก โดยเป็นกระบวนการที่มีผลต่อการเปลี่ยนแปลงทั้งทางด้านเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม ในประเทศไทย การย้ายถิ่นฐานเป็นเรื่องที่มีความสำคัญไม่น้อย เพราะมีผลกระทบต่อการพัฒนาทางเศรษฐกิจ การกระจายทรัพยากร การสร้างความสัมพันธ์ระหว่างกลุ่มคน และการปรับตัวทางวัฒนธรรมของสังคมท้องถิ่น การย้ายถิ่นฐานในไทยมีหลากหลายรูปแบบ ทั้งการย้ายถิ่นภายในประเทศและการย้ายถิ่นข้ามชาติ ซึ่งส่งผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในโครงสร้างของชุมชน รวมถึงการเปลี่ยนแปลงในด้านการใช้แรงงาน การจัดสรรทรัพยากร และการพัฒนาความสัมพันธ์ในชุมชนท้องถิ่น (Chantavanich, S., 2016)

การศึกษาค้นคว้าครั้งนี้มุ่งเน้นไปที่การสำรวจและวิเคราะห์ผลกระทบจากการย้ายถิ่นฐานที่มีต่อสังคมท้องถิ่นในประเทศไทย โดยพิจารณาผลกระทบทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม ซึ่งจะช่วยให้เข้าใจถึงวิธีการที่ชุมชนท้องถิ่นรับมือและปรับตัวกับการย้ายถิ่นฐานที่เกิดขึ้น และสามารถเสนอแนวทางในการบริหารจัดการการย้ายถิ่นฐานอย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อสนับสนุนการพัฒนาชุมชนท้องถิ่นให้เกิดความยั่งยืนในระยะยาว

การวิจัยนี้จึงมีความสำคัญในการให้ข้อมูลเชิงลึกเกี่ยวกับผลกระทบจากการย้ายถิ่นฐาน และช่วยเสนอแนะแนวทางในการพัฒนานโยบายและกลยุทธ์ที่เหมาะสมสำหรับการบริหารจัดการการย้ายถิ่นฐานในสังคมไทยต่อไป

บทบาทของการศึกษาเกี่ยวกับการย้ายถิ่นฐานและผลกระทบ

การศึกษาเกี่ยวกับการย้ายถิ่นฐานและผลกระทบที่เกิดขึ้นมีบทบาทสำคัญในการทำความเข้าใจถึงกระบวนการและผลกระทบต่าง ๆ ที่การย้ายถิ่นฐานนำมาสู่สังคมและชุมชนทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม บทบาทหลักของการศึกษาในด้านนี้มีดังนี้

1. การเสริมสร้างความเข้าใจในกระบวนการย้ายถิ่นฐาน

การศึกษานี้ช่วยให้เราเข้าใจถึงสาเหตุและแรงจูงใจที่ทำให้คนย้ายถิ่นฐาน เช่น ปัจจัยทางเศรษฐกิจ การขาดโอกาสในพื้นที่เดิม หรือการแสวงหาคุณภาพชีวิตที่ดีกว่า ซึ่งช่วยให้สามารถคาดการณ์แนวโน้มการย้ายถิ่นฐานในอนาคตได้

2. การประเมินผลกระทบทางเศรษฐกิจ

การศึกษาผลกระทบจากการย้ายถิ่นฐานช่วยให้เห็นถึงการเปลี่ยนแปลงในแง่ของการใช้แรงงาน การกระจายทรัพยากร การพัฒนาคุณภาพ และการเติบโตทางเศรษฐกิจของพื้นที่ใหม่ นอกจากนี้ยังช่วยในการวางแผนการพัฒนาเศรษฐกิจของทั้งพื้นที่ผู้ย้ายถิ่นและพื้นที่ที่ย้ายไป

3. การเข้าใจผลกระทบทางสังคม

การศึกษาช่วยให้เราทราบถึงผลกระทบทางสังคมจากการย้ายถิ่นฐาน เช่น การเกิดความตึงเครียดทางสังคม ความแตกต่างในวัฒนธรรม การปะทะกันระหว่างกลุ่มคนท้องถิ่นและกลุ่มคนที่ย้ายเข้ามา รวมถึงการเกิดการเปลี่ยนแปลงในโครงสร้างทางสังคมและความสัมพันธ์ภายในชุมชน

4. การศึกษาในมิติทางวัฒนธรรม

การย้ายถิ่นฐานส่งผลต่อการผสมผสานทางวัฒนธรรม การเรียนรู้วัฒนธรรมใหม่ ๆ การแลกเปลี่ยนประสบการณ์ทางวัฒนธรรมและการสร้างความเข้าใจร่วมกัน การศึกษาช่วยให้สามารถจัดการกับความท้าทายที่เกิดจากความแตกต่างทางวัฒนธรรมและช่วยส่งเสริมการอยู่ร่วมกันในสังคมอย่างมีความสุข

5. การเสนอแนะนโยบายการบริหารจัดการการย้ายถิ่นฐาน

การศึกษาเกี่ยวกับการย้ายถิ่นฐานช่วยให้หน่วยงานภาครัฐและองค์กรต่าง ๆ สามารถพัฒนานโยบายที่เหมาะสมในการจัดการการย้ายถิ่นฐาน เพื่อป้องกันปัญหาทางสังคมและเศรษฐกิจที่อาจเกิดขึ้น และเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดสรรทรัพยากรและโอกาสทางการศึกษาและการทำงานสำหรับผู้ย้ายถิ่น

6. การส่งเสริมการพัฒนาชุมชนอย่างยั่งยืน

การศึกษาผลกระทบของการย้ายถิ่นฐานช่วยในการวางแผนการพัฒนาในชุมชนท้องถิ่นได้อย่างเหมาะสม สร้างแนวทางในการพัฒนาสังคมให้สามารถรองรับการย้ายถิ่นฐานอย่างยั่งยืน โดยรักษาความสมดุลระหว่างการพัฒนาเศรษฐกิจและการรักษาคุณภาพชีวิตของประชากรท้องถิ่น (Phongpaichit, P., & Baker, C., 2017)

โดยรวมแล้ว การศึกษาการย้ายถิ่นฐานและผลกระทบที่เกิดขึ้นช่วยให้สังคมสามารถเข้าใจถึงความซับซ้อนของกระบวนการนี้และหาวิธีการที่เหมาะสมในการจัดการและส่งเสริมการพัฒนาอย่างยั่งยืนในชุมชนท้องถิ่นได้อย่างมีประสิทธิภาพ

แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวข้องต่อสังคมท้องถิ่นในสังคมไทย

การศึกษาเกี่ยวกับสังคมท้องถิ่นในสังคมไทยมีการใช้แนวคิดและทฤษฎีหลายประการเพื่อทำความเข้าใจถึงลักษณะของสังคมในระดับชุมชนและท้องถิ่น รวมถึงผลกระทบจากกระบวนการต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในสังคมไทย โดยบางแนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวข้องมีดังนี้

1. แนวคิดสังคมศาสตร์ทางการเมือง (Political Sociology)

แนวคิดนี้ช่วยในการเข้าใจบทบาทของรัฐและสถาบันต่าง ๆ ในการกำหนดทิศทางของสังคมท้องถิ่น รวมถึงการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างรัฐกับชุมชนท้องถิ่น การศึกษาเรื่องสิทธิพลเมือง การกระจายอำนาจ และการมีส่วนร่วมของประชาชนในกระบวนการทางการเมืองจะช่วยให้เข้าใจถึงบทบาทของการบริหารจัดการสังคมท้องถิ่นในระดับต่าง ๆ (Suthiphand, N., 2018)

2. ทฤษฎีโครงสร้างสังคม (Social Structure Theory)

ทฤษฎีนี้ช่วยอธิบายโครงสร้างทางสังคมที่กำหนดการทำงานของชุมชนและกลุ่มต่าง ๆ ในสังคมท้องถิ่น โดยจะศึกษาเกี่ยวกับบทบาทของกลุ่มคนในสังคม เช่น ครอบครัว ชุมชน หรือองค์กรท้องถิ่น และวิธีการที่โครงสร้างเหล่านี้ทำให้เกิดการจัดระเบียบทางสังคม รวมถึงการเปลี่ยนแปลงทางสังคมในแต่ละพื้นที่

3. ทฤษฎีการพัฒนายั่งยืน (Sustainable Development Theory)

การพัฒนายั่งยืนเป็นทฤษฎีที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาชุมชนท้องถิ่นที่ไม่เพียงแต่เน้นการเติบโตทางเศรษฐกิจ แต่ยังคำนึงถึงด้านสิ่งแวดล้อมและสังคม โดยมุ่งหวังที่จะสร้างความสมดุลในการใช้ทรัพยากรเพื่อประโยชน์ของคนรุ่นปัจจุบันและอนาคต ในการพัฒนาชุมชนท้องถิ่นในประเทศไทย การพัฒนายั่งยืนสามารถนำมาใช้เพื่อวางแผนการพัฒนาที่เหมาะสมและตอบโจทย์ความต้องการในพื้นที่ท้องถิ่น

4. ทฤษฎีสังคมวิทยาวัฒนธรรม (Cultural Sociology Theory)

ทฤษฎีนี้สำคัญในการทำความเข้าใจถึงวัฒนธรรมท้องถิ่นและบทบาทของวัฒนธรรมในการจัดการและพัฒนาชุมชน การศึกษาทฤษฎีนี้ช่วยให้เข้าใจถึงความเชื่อ ค่านิยม พิธีกรรม และประเพณีต่าง ๆ ที่กำหนดวิถีชีวิตของคนในท้องถิ่น รวมถึงการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นในสังคมท้องถิ่นจากการย้ายถิ่นฐานและปัจจัยทางวัฒนธรรมที่มีผลต่อการพัฒนาชุมชน

5. ทฤษฎีการเปลี่ยนแปลงทางสังคม (Social Change Theory)

ทฤษฎีนี้มุ่งเน้นการศึกษาและอธิบายถึงกระบวนการและปัจจัยที่ส่งผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในสังคมท้องถิ่น ซึ่งสามารถเกิดขึ้นจากทั้งภายนอกและภายในชุมชน เช่น การย้ายถิ่นฐาน การพัฒนาเทคโนโลยี การเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจ หรือแม้แต่การปรับตัวทางการเมืองที่มีผลต่อโครงสร้างสังคมและความสัมพันธ์ระหว่างคนในชุมชน

6. ทฤษฎีการรวมกลุ่ม (Social Integration Theory)

การรวมกลุ่มในสังคมท้องถิ่นเป็นกระบวนการที่สำคัญในการสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน การศึกษาทฤษฎีนี้ช่วยอธิบายถึงการประสานงานระหว่างกลุ่มต่าง ๆ ในสังคม และการสร้างความเป็นหนึ่งเดียวในชุมชน ซึ่งมีผลต่อการพัฒนาและการจัดการปัญหาภายในชุมชนท้องถิ่น

7. ทฤษฎีความยั่งยืนในสังคม (Social Sustainability Theory)

ทฤษฎีนี้เน้นการพัฒนาในระยะยาวที่คำนึงถึงการรักษาสังแวดล้อม ความเท่าเทียมในสังคม และความเป็นอยู่ที่ดีของทุกคนในชุมชน การศึกษาเกี่ยวกับความยั่งยืนในสังคมช่วยให้นโยบายหรือกลยุทธ์ในการพัฒนาชุมชนท้องถิ่นสามารถสร้างการเติบโตที่ไม่เพียงแต่เน้นเศรษฐกิจเท่านั้น แต่ยังคำนึงถึงการรักษาสังคมและสิ่งแวดล้อม

การใช้แนวคิดและทฤษฎีเหล่านี้ในการศึกษาและวิจัยเกี่ยวกับสังคมท้องถิ่นในสังคมไทย ช่วยให้เราเข้าใจลึกซึ้งถึงปัจจัยต่าง ๆ ที่มีผลต่อการพัฒนาชุมชนและการจัดการสังคมในพื้นที่ท้องถิ่น รวมถึงการประเมินผลกระทบต่าง ๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงในสังคม. ในศตวรรษที่ 21

บทบาทของการศึกษาเกี่ยวกับการย้ายถิ่นฐานและผลกระทบต่อสังคมท้องถิ่นในสังคมไทย

การศึกษาเกี่ยวกับการย้ายถิ่นฐานและผลกระทบต่อสังคมท้องถิ่นในสังคมไทยมีบทบาทสำคัญในการเข้าใจถึงกระบวนการที่เกิดขึ้นและผลกระทบที่ส่งผลต่อการเปลี่ยนแปลงทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรมของชุมชนท้องถิ่นในประเทศไทย บทบาทหลักของการศึกษานี้สามารถสรุปได้ดังนี้ (Lertwannawit, S., 2020)

1. การทำความเข้าใจถึงสาเหตุและแรงจูงใจของการย้ายถิ่นฐาน

การศึกษาเกี่ยวกับการย้ายถิ่นฐานช่วยให้เราเข้าใจถึงปัจจัยที่กระตุ้นให้คนตัดสินใจย้ายถิ่นฐาน ทั้งจากภายในประเทศและจากต่างประเทศ ซึ่งอาจรวมถึงปัจจัยทางเศรษฐกิจ การขาดโอกาสทางงาน หรือการปรับตัวเพื่อหาคุณภาพชีวิตที่ดีกว่า การศึกษาสาเหตุเหล่านี้ช่วยให้สามารถเข้าใจถึงกระบวนการย้ายถิ่นฐานและคาดการณ์ผลกระทบที่เกิดขึ้นในอนาคต

2. การประเมินผลกระทบทางเศรษฐกิจ

การย้ายถิ่นฐานมีผลต่อเศรษฐกิจท้องถิ่น เช่น การเปลี่ยนแปลงในแง่ของการใช้แรงงาน การกระจายทรัพยากร การสร้างงานใหม่ และการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานในพื้นที่ที่มีผู้ย้ายถิ่นเข้ามา การศึกษาในด้านนี้จะช่วยให้รัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องสามารถจัดการทรัพยากรและพัฒนาเศรษฐกิจท้องถิ่นได้อย่างมีประสิทธิภาพ

3. การศึกษาผลกระทบทางสังคม

การย้ายถิ่นฐานส่งผลต่อโครงสร้างทางสังคมในชุมชนท้องถิ่น โดยเฉพาะในแง่ของการสร้างความสัมพันธ์ใหม่ระหว่างกลุ่มคนท้องถิ่นและกลุ่มคนที่ย้ายเข้ามา การศึกษาในด้านนี้ช่วยให้สามารถทำความเข้าใจถึงการเกิดความตึงเครียดทางสังคม หรือการสร้างความสัมพันธ์ทางสังคมที่เกิดขึ้นจากการรวมกลุ่มที่มีความหลากหลายทางชาติพันธุ์และวัฒนธรรม (Jiraporn, S., & Sereetrakul, M., 2019)

4. การศึกษาในมิติทางวัฒนธรรม

การย้ายถิ่นฐานมีผลต่อการผสมผสานทางวัฒนธรรม การศึกษาผลกระทบทางวัฒนธรรมจากการย้ายถิ่นฐานช่วยให้เข้าใจถึงการแลกเปลี่ยนทางวัฒนธรรมที่อาจเกิดขึ้น รวมถึงการเรียนรู้และการปรับตัวของทั้งคนท้องถิ่นและผู้ย้ายถิ่น การศึกษาในด้านนี้ยังช่วยให้ชุมชนท้องถิ่นสามารถจัดการกับความแตกต่างทางวัฒนธรรมได้อย่างมีประสิทธิภาพ

5. การเสนอแนะการบริหารจัดการการย้ายถิ่นฐาน

การศึกษาเกี่ยวกับการย้ายถิ่นฐานและผลกระทบของมันช่วยให้หน่วยงานภาครัฐและองค์กรต่าง ๆ สามารถพัฒนานโยบายที่เหมาะสมในการจัดการกับการย้ายถิ่นฐาน เช่น การจัดสรรทรัพยากร การสร้างโอกาสในการพัฒนาเศรษฐกิจ และการจัดการความหลากหลายทางวัฒนธรรมได้อย่างมีประสิทธิภาพ การศึกษาเหล่านี้ยังสามารถช่วยเสริมสร้างแนวทางในการพัฒนาชุมชนที่รองรับการย้ายถิ่นฐานได้อย่างยั่งยืน

6. การสนับสนุนการพัฒนาชุมชนอย่างยั่งยืน

การศึกษาผลกระทบจากการย้ายถิ่นฐานช่วยให้เข้าใจถึงวิธีการที่ชุมชนท้องถิ่นสามารถพัฒนาไปข้างหน้าได้อย่างยั่งยืน แม้จะมีการเปลี่ยนแปลงจากการย้ายถิ่นฐาน การศึกษานี้มีบทบาทในการช่วยให้สามารถวางแผนและสร้างกลยุทธ์ในการรักษาความเป็นอยู่ที่ดีของประชาชนท้องถิ่น พร้อมกับการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมในระยะยาว

บทบาทของการศึกษาเกี่ยวกับการย้ายถิ่นฐานและผลกระทบต่อสังคมท้องถิ่นในสังคมไทยคือการให้ข้อมูลที่สำคัญสำหรับการพัฒนาและการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ การศึกษาในด้านนี้ช่วยให้เข้าใจถึงปัญหาและโอกาสต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นจากการย้ายถิ่นฐาน ทั้งใน

แห่งของเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม พร้อมกับการเสนอนโยบายที่เหมาะสมในการจัดการกับผลกระทบเหล่านี้เพื่อให้เกิดความยั่งยืนในชุมชนท้องถิ่น

สรุป

การศึกษาการย้ายถิ่นฐานและผลกระทบต่อสังคมท้องถิ่นในสังคมไทยเป็นการสำรวจถึงกระบวนการย้ายถิ่นฐานที่มีผลกระทบทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรมในพื้นที่ท้องถิ่น การย้ายถิ่นฐานที่เกิดขึ้นในสังคมไทยมีทั้งการย้ายภายในประเทศและจากต่างประเทศ ซึ่งมีผลต่อการเปลี่ยนแปลงในลักษณะต่าง ๆ ของสังคมท้องถิ่นอย่างชัดเจน

จากการศึกษา พบว่า ผลกระทบทางเศรษฐกิจ เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในด้านการกระจายแรงงานและทรัพยากร โดยการย้ายถิ่นฐานทำให้เกิดโอกาสในการสร้างอาชีพใหม่ ๆ และการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานในพื้นที่บางแห่ง แต่ในบางพื้นที่ก็อาจทำให้เกิดปัญหาความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจและความไม่เสมอภาคในการกระจายทรัพยากร

ในด้าน ผลกระทบทางสังคม การย้ายถิ่นฐานสามารถส่งผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงทางสังคม เช่น การสร้างความสัมพันธ์ใหม่ ๆ ระหว่างคนท้องถิ่นและผู้ที่ย้ายเข้ามา แต่ก็อาจทำให้เกิดความขัดแย้งทางสังคม โดยเฉพาะในกรณีที่มีความแตกต่างทางวัฒนธรรมและชาติพันธุ์สูง

ผลกระทบทางวัฒนธรรม จากการย้ายถิ่นฐานทำให้เกิดการแลกเปลี่ยนทางวัฒนธรรมระหว่างกลุ่มคนท้องถิ่นและผู้ย้ายถิ่น ซึ่งบางครั้งอาจทำให้เกิดการปรับตัวและเรียนรู้ร่วมกัน แต่ในบางกรณีก็อาจเกิดปัญหาความไม่เข้าใจและความขัดแย้งทางวัฒนธรรมได้

การศึกษาเสนอแนะว่า การบริหารจัดการการย้ายถิ่นฐาน ควรเป็นไปในทิศทางที่สามารถรองรับการเปลี่ยนแปลงเหล่านี้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยพัฒนานโยบายที่เหมาะสมในการจัดการทรัพยากรและส่งเสริมความร่วมมือระหว่างกลุ่มคนท้องถิ่นและผู้ย้ายถิ่น เพื่อสร้างสังคมที่มีความยั่งยืนและสามารถรองรับความหลากหลายทางสังคมและวัฒนธรรมได้อย่างสมดุล การศึกษาในครั้งนี้มีความสำคัญในการนำเสนอข้อมูลที่สามารถช่วยในการพัฒนาแนวทางการจัดการที่ดีขึ้นเพื่อสนับสนุนการพัฒนาชุมชนท้องถิ่นในสังคมไทยในอนาคต

เอกสารอ้างอิง

- Chantavanich, S. (2016). Migration and its socio-economic impacts in Thailand: A case study of rural areas. *Journal of Migration and Development*, 24(3), 42-58.
- Phongpaichit, P., & Baker, C. (2017). Migration, labor markets, and social change in Thailand. *Asian Population Studies*, 13(1), 87-101.
- Suthiphand, N. (2018). The impact of migration on local communities in Thailand's border regions. *Social Science Research Journal*, 29(4), 213-229.
- Lertwannawit, S. (2020). Migrants and local cultural integration in Thailand: A study on identity and belonging. *Journal of Southeast Asian Social Sciences*, 18(2), 105-118.
- Jiraporn, S., & Sereetrakul, M. (2019). Understanding the socio-economic consequences of migration on Thailand's urban areas. *Asian Journal of Social Science*, 47(1), 134-148.